C. Translate into Latin: Three years afterwards Caesar returned from Gaul to Rome, and remained there three months. Next day the enemy burst into the town, and having killed all the citizens and carried off the booty, burnt it. No animal is more faithful to man than the dog. I shall ask him for his opinion without any delay. The light of the sun is brighter than that of the moon.

(Additional for Candidates seeking a First or Second Class)

CICERO: FOURTH ORATION AGAINST CATILINE.

TIME: TWO HOURS.

#### A. Translate:

Quae quoniam ha si sit, patres conscripti, pro imperio, pro exercitu, pro puris, quae seculi, pro triumpho, exponere hanc iniquitatem, quae summi a me propter Urbis vestimenta salutis custodium regnandi, pro clementia hospitum, praedictissima, que tamen urbani optime non minus labores tuorum, quam comparo, pro his ligat omnibus rebus, pro meis in ea singulariter erudit propter haec, quam conspicuit, ad conservandam compudicium diligencia shall affidit a vobis, nisi hujus imperiorum totiusque sed consularis auctoriam postulo; quae dum et vestris mentibus infixa, firmissime me mino seipsum esse ardoribus. Quod si meum spem vis inpropositum refellerit, atque superponeretur, commendo valde parvum filium: est perfecte eundem eis pondus non ceteris ad relatione, venientiam ad dignitatem, si ejus, qui hoc omnia suis solis perfunto conservavit, illam esse filium omninominari. Quapropter de summa scire vestra populique Romana, patres conscripti, de restis coniugiorum at liberis, de auctis et factis, ut tunc ad tempora, de notis Urbis iactis ac sedibus, de imperio, de libertate, de salute Italiae levigare universa republika decerto deficerat, ut instauraret, ac fertur. Habitatis enim eum censent, quod et patres vestris deinde non credunt, et, quae statuisti, quod viri, defensione et per te ipsius prestante possit.

1. a. 2. Latentes omnes homines, insectos a variis, fascie ad perniciem repudiendam fore pitavit. This is more fully described in another speech.

b. Nequo mens mentem res domini usq[ue] reverent eximata uxor, et affectus metu filii at parvulus filius... neque ita q[ui] expectant hujus exitus dicti stat in conceptu nec zonar. Give their names. Distinguish the different parts of a Romane's name. How were daughters designated?

c. At vero C. Caesar intelligit Legum Sempronianas esse de civibus Romanis constitutas. Two ways of dealing with the arrested conspirators were suggested in the Senate. How did the Lex Sempronia support Caesar's proposal? How did Cicero try to show that the law did not apply?

d. Pro provinciis, quam seg'xi. What fact does he refer to. Name some of the Roman Provinces, and tell how they were governed.

e. Sunt solis pericula. What is the construction of solis?

2. How were the last seven days of a February of twenty-nine days denoted?

3. Write in Roman capitals, 16/65. What is the Latin for: §. 4, 287th?

4. What usus of the second declension and of the fourth are found?

5. Give two (or more) meanings of each of the following words, and mark quantities: calix, secare, lumen, condita, saepe, solus, et, liberos, sacer, sero, petere, satis, labor, vieni, vultum, populus.

a. What adjectives of one termination form the ablative in i only?

b. What adjectives lack the comparative degree only?

7. Form simple sentences showing the cases governed by: opus est, consilio, utilia, causa, causa, aliis, superga, successo.

8. Arrange these sentences as Hexameters:

a. Saturni prius ab Olympo aetherio veit.

b. Tum Aeneas dictis amicis regem adfauit.

#### SECOND YEAR.

CICERO: PRO MILONE. HORACE: ODES, BOOK I.

TIME: THREE HOURS.

A. Translate: Nec vere me, iudicis, Clodiuscum crux mevet: me tam sum denuncio tamquam vestri vocoso ignarus atque expox, ut noscias quid de morte Clodi sentias. De qua, si jam tollam illis dilectis crimen, ut cum, tunc impune sillon palam claramque auctoritate glorie licet: occidi, occidi, cum Sp. M. Clodius, qui annos leuanda jactunus rei familiaris quia nimis amplectus plebeus pitabatur, a suspicione incidit regi apppellat, non Ti. Gracchum, qui collega magistratus per seditionem abrogavit, cunctos interlocutores imploraverat orbem terrarum nominis omni ploca, et cum, (autem enim dicere, quae parsne pericolo non liberasset,) cumis nefandum adulterium in pulvinis sacrisimis nobilitatis feminis compesceret, cum, cujus suppicio scatentis sollemnes religiones explandas excepit, cum, quem cum soror gressata nefarium stuprum fecerit L. Lucullus junta se quicquidib[us] habebit dixit compenies; cum, qui dicas, cunctis orationes gestis Urbis ac vita civium conservatorum indicat, servorum armis extenuavit; cum, qui regna dedidit, admittit, orbem terrarum, quibuscum valuit, partibus est; cum, qui, patribus et his in fore fastis, angusti virtute et gloria diem donum vi et omnis complat.

1. What events are referred to in the following

a. Non Sp. M. Clodius qui... a suspicione incidit regi apppellat.

b. Non Ti. Gracchum qui collega magistratus per seditionem abrogavit.

c. Eum qui regna dedidit, admittit.

d. Eum qui... singulari virtute et gloria citem dominum vi et armis complat.